[L'angelo] Venne alla porta, e con una verghetta
l'aperse, che non v'ebbe alcun ritegno.
(*Inf.* IX, 89-90)

È questo il punto centrale dello studio qui proposto. Se infatti Virgilio è sufficiente a evitare la morte dell'anima del pellegrino – è il mantovano che fa volgere Dante in direzione opposta a Dite ed è lui che ricopre con le sue mani gli occhi del discepolo per tutelarlo dalla minaccia dello sguardo meduseo – il *viator* non può tuttavia che dipendere da una forza ancora più alta, dopo aver scampato il pericolo di atrofizzazione morale, per muoversi verso Dio. Ed è proprio il Messo che rompe la stasi in cui si trovavano Dante e Virgilio.

Che l'angelo debba ascrivere a una forma testuale che non possa prescindere da una verità scritturale è presto dimostrato dalla denominazione del personaggio. L'essere inviato da Dio – «da ciel messo» (*Inf.* IX, 85), dunque *signum coeleste* – ne fa un *vestigium Dei*, una manifestazione della Grazia che Dio invia al fedele

²⁸ «Denique sandaliis se procreis induit, caput humerali pro galea tegit, totum corpus alba pro lorica vestit. Cum stolam collo circumdat, quasi hastam ad resistendum vibrat. Cingulo pro arcu se cingit, sub cingulum pro pharetra sibi appendit. Casula pro clypeo protegitur, manipulo pro pugili clavo utitur» (ONORIO D'AUTUN, *Gemma animae* I, LXXXII, PL 172, 569-570). Anche Paolo ricordava la necessità di indossare l'armatura della fede: «De cetero confortamini in Domino et in potentia virtutis eius. Induite armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias Diaboli. Quia non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiae in caelestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo et, omnibus perfectis, stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate et induti lorica iustitiae et calceati pedes in praeparatione evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela Maligni ignea exstinguere; et galeam salutis assumite et gladium Spiritus, quod est verbum Dei; per omnem orationem et obsecrationem orantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione pro omnibus sanctis et pro me, ut detur mihi sermo in aperitione oris mei cum fiducia notum facere mysterium evangelii, pro quo legatione fungor in catena, ut in ipso audeam, prout oportet me, loqui» (PAOLO, *Epistula ad Ephesios* 6:10-20).

²⁹ L'immagine è d'altronde ricorrente nella tradizione cristiana in quanto si presta ottimamente alla collisione tra bene e male tipica del credo evangelico. Spesso basta anche una lapidaria esclamazione per riprodurre l'ardimentoso compito che spetta al fedele di Dio. Così, ad esempio, si esprimeva Agostino: «Apprehende arma et scutum et exsurge in adiutorium mihi» (AGOSTINO, *De doctrina christiana* III, XXVI, 37).